
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0148 EM 23 DE MAIO DE 2013 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0296/13 GUILHERME DE AZEVEDO DANTAS 26450 
0164/12 RAFAEL MUNIZ BARRETTO COTTA 26451 

171/13 FISC GUSTAVO ABREU PEREIRA DA SILVA 26452 
0190/13 PEDRO DE SOUSA DORIA DREUX 26453 
0299/13 AMADEU LYSANDRO DE ALBERNAZ PUMAR 26454 
0300/13 TATIANA CRUZ AMARAL 26455 
0301/13 THATYANA LOPES NUNES  26456 
0302/13 EDUARDO COELHO MAXNUCK SOARES 26457 
0303/13 PEDRO HENRIQUE SANTORO 26458 
0310/13 DIOGO THAUMATURGO AGUIAR 26459 
0316/13 LUIZ CARLOS MATHEUS DIAS 26460 
0183/13 PEDRO GUILHERME RUPP QUARESMA 26461 
0319/13 MARIANA DE MENEZES PIEDADE 26462 
0320/13 JOSE ROBERTO ROSA SCHIRMER 26463 
0321/13 ARLINDO FERNANDES VIEIRA NETTO 26464 
0324/13 ALAN RIBEIRO MILAGRES 26465 

312/13 FISC FELIPE DE SOUZA CALMON 26466 
0326/13 RENATA CORREA DIAMANTE 26467 
0327/13 INGRID BORBA DO NASCIMENTO BARBOSA 26468 
0271/13 FILIPPO MICHALKA MASCARELLO 26469 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

050/12 TADZO QUEIROZ 26096 
254/09 DANIEL GONÇALVES PEREIRA 25395 
087/10 DIEGO FERREIRA CHAVES 25524 
220/10 RODRIGO PRZEWODOWSKI COIMBRA 25591 
064/11 ALINE NAVEGA BIZ 25822 
094/12 RAFAEL ANTONIO DE FREITAS GUIMARÃES 26127 

0128/12 DIOGO DA PONTE PORTELA RIBEIRO 26148 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

0297/13 ISAAC PEREIRA DA SILVA 00441 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0148 EM 23 DE MAIO DE 2013 
 

 
 

2

ART. 04° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
180/13 FISC AD RIO AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
03336 

317/13 SMK ECONOMIA E POLITICA LTDA 03337 
181/13 STK CAPITAL GESTORA DE RECURSOS LTDA 03338 

195/13 FISC APPIA PRIME GESTAO DE RECURSOS LTDA 03339 
 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
053/64 AMARO PAULO SANTOS MACÊDO 02241 
534/69 HAROLDO MENDES FARIA 04043 
952/72 JEANNETTE RAMALHO LUZ MURAWSKI 05837 
348/76 OSVALDO NEVES FILHO 08354 
602/82 HELVIO VIEIRA QUINTÃO 12911 

1104/83 MOACYR LOPES TEIXEIRA 13758 
777/84 JORGE BALIANO VIEIRA 14321 

1325/86 LILIAN FIKOTA 16174 
140/88 MARCELUS LIMA DE FREITAS 17042 

 
ART. 06º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1056/75 IRINEU PIRES DE MENDONÇA 07944 
1191/88 ROSA DE FATIMA MONTEIRO DE MOURA 17492 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

133/73 PAULO DUNNA CORRÊA 6574 
933/74 BORIS RESNITZKY 7333 
291/75 ROBERTO MORENO MOREIRA 7616 

55/76 DARIO DAMIÃO DIAS RAMOS 8217 
330/76 ANA MARIA FERREIRA ORSOLON DOS SANTOS 8926 
544/78 ARTUR GUEDES DE OLIVEIRA 10136 

1713/79 LUIZA M LAGINESTRA M DE MENEZES 11366 
041/81 RAMON GOUVEA FERREIRA 11983 
136/84 MARIA SOLANGE CORRÊA DE ARAÚJO CÂMARA 14642 
325/97 LUIZ CARLOS DE SOUZA SAMPAIO 21308 
601/01 FERNANDO CARDOSO FILHO 22746 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0148 EM 23 DE MAIO DE 2013 
 

 
 

3

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1131/74 RICARDO FERNANDO FERNANDES DE MELLO 7462 
1268/76 MÁRIO ANTONIO FERRAZ DE ASSUNCÃO 8890 
154/92 LUIS RENATO DE CARVALHO 19326 
284/94 JOSE CARLOS CARNEVALE 20138 
037/95 JORGE ANDRE ROCHA DOS REIS 20456 
675/02 FRANCISCO CORREA DA COSTA NETO 23207 
267/04 LUCIANA DA CUNHA AYRES 23793 
385/10 DANIEL XIMENES BARROSO MELO 25702 

 
ART. 09° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA(S) 
DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

2181/77 NELSON LACERDA DA SILVEIRA 09877 
1692/82 ROYCE CERQUEIRA CINTRA 13271 
649/91 ISABELA DE FREITAS COSTA 19129 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1472/78 MARIA ANGELA LEMOS FERREIRA DOS SANTOS 10571 
322/99 MARCELO DOS SANTOS ALMEIDA 22013 
131/10 CAROLINA BUENO CHEIB 25540 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

361/96 EDUARDO AMIEL PFIFFER 21220 
292/98 FLAVIA PADILHA DE ARAUJO GOMES 21698 

 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL, POR DOMICÍLIO 
PERMANENTE NO EXTERIOR, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

228/92 THEREZINHA DE AGUIAR MATTOS REITER 19370 
038/03 DANIELA AVRAHAM 23292 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

314/96 CARLOS HENRIQUE QUEIROGA E FONTES 21069 
014/98 ESMERALDINA SEABRA ESCANHO 21529 
132/09 JOÃO THIAGO MENDONÇA PEREIRA 25285 

 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0148 EM 23 DE MAIO DE 2013 
 

 
 

4

 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

340/98 WALTER AUGUSTO GERARDIN POIROT LAND 21725 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

400/93 MARCELO PERACIO VILLELA PEDRAS 20170 
 
 

SALA DAS SESSÕES 23 DE MAIO DE 2013 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


